CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão De Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural -
CAPADAR

REQUERIMENTO Nº                DE 2015

(Do Sr. Heitor Schuch)

Solicita a realização de um encontro no estado do Rio
Grande do Sul para tratar do PL 7948/2014 do Sr.
Danrlei de Deus Hinterholz - PSD/RS que “Dispõe sobre
o exercício profissional de apicultor e meliponicultor e
dá outras providências”.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta

Comissão, a realização de um encontro no estado do Rio Grande do Sul para tratar do tema:
PL 7948/2014 que “Dispõe sobre o exercício profissional de apicultor e meliponicultor e dá
outras providências”. Para tanto, sugerimos que sejam convidados a comparecer a este encontro
as seguintes pessoas:

Representantes da:
AGA – Associação Gaúcha de Apicultores;
ANAC – Associação Nacional de Apicultores para o comércio justo e Solidário;
Embrapa –Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária;
MDA – Ministério do Desenvolvimento Agrário;
MAPA – Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento;
CONTAG – Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura;
FETAG/RS - Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Rio Grande do Sul;
SDR-RS – Secretaria do Desenvolvimento Rural, Pesca e Cooperativismo;
SARGS – Sociedade de Agronomia do Rio Grande do Sul;
EMATER - Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural.

JUSTIFICAÇÃO

Desde dos tempos mais remotos, o homem tem-se dedicado a cultura de

insetos para deles tirar proveito próprio. Desta relação do Homem com a Natureza nasceram

várias artes de culturas com Insectos Sociais em todo o mundo, temos assim a Apicultura e
Meliponicultura.

A Apicultura é a arte de criar abelhas, a sua origem é muito remota, pois foram
encontradas nas pinturas rupestres senas de colheita do mel. O Apicultor retira destas abelhas o
mel, própolis a geleira real, a cera e a criação.

Estas abelhas também beneficiam o Homem e a Natureza por serem boas
polinizadoras, favorecendo assim as frutificações da Flora.

 A Meliponicultura é a arte de criar abelhas sem ferrão, ao contrário da
Apicultura ela engloba variados gêneros de abelhas, esta cultura se desenvolveu mais
rapidamente que a Apicultura conforme se comprova ao verificar civilizações Maias e Astecas. O
Homem retira destas abelhas o mel, o pólen, a cera o cerume, o própolis e batume (parede de
cera ou barro que as abelhas silvestres constroem como divisória entre a colmeia e a superfície
em que ela se apoia).

Os Meliponíneos são polinizadores fantásticos, pois eles garantiram a
polinização e a evolução da diversidade da flora na América do Sul e Central.

 Devido à importância da criação de abelhas, em grande parte dos Estados
brasileiros, as ações de pesquisa têm sido direcionadas à busca de soluções para problemas já
identificados na cadeia produtiva apícola e para o levantamento de informações consideradas
importantes para a criação e preservação das abelhas e do ambiente. Na área de qualidade dos
produtos apícolas, a infra-estrutura do Núcleo tem possibilitado o desenvolvimento de pesquisas
e o atendimento ao setor produtivo pela prestação de serviços laboratoriais, realizando as
análises de mel exigidas pela legislação vigente.

Solicitamos, assim, a aprovação do presente requerimento pelos nobres pares.

Sala da Comissão, em           de                            de 2015.

Deputado Heitor Schuch (PSB/RS)